

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de julio de 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,366,106,429
Financieros		1,186,455,683	
Por Servicios		95,625,268	
Por Primas de Seguros y Fianzas	209,180,963		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(25,154,081)		
Primas Netas	184,026,882		
(-) Primas Cedidas	(89,476,920)		
Primas Netas Retenidas	94,549,962		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(10,524,484)	84,025,478	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			654,525,743
Financieros		546,610,105	
Por Servicios		64,436,330	
Gastos de Adquisición y Renovación	18,007,881		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(14,335,583)	3,672,298	
Gastos por Obligaciones Contractuales	44,752,164		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	4,945,154	39,807,010	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			711,580,686
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		43,825,753	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	41,191,964		
Productos por Inversiones en Acciones	2,602,069		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	31,720		
GASTOS		113,909,174	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	3,393,287		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	109,820,342		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	695,545		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(70,083,421)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			641,497,265
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			444,487,930
Consejo de Administración		843,472	
Funcionarios y Empleados		224,239,357	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		17,268,302	
Honorarios Profesionales		12,852,381	
Arrendamientos		26,742,983	
Reparaciones y Mantenimiento		26,702,478	
Mercadeo y Publicidad		12,793,840	
Primas de Seguros y Fianzas		263,271	
Depreciaciones y Amortizaciones		22,268,545	
Papelería, Útiles y Suministros		4,132,409	
Gastos Varios		96,380,892	
MARGEN OPERACIONAL NETO			197,009,335
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			16,291,498
Productos		27,912,221	
Salvamento y Recuperaciones	2,410,986		
Otros Productos Extraordinarios	25,501,235		
Gastos		(11,820,723)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	11,820,723		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			3,058,879
Productos de Ejercicios Anteriores		5,180,356	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(2,121,477)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			216,359,712
Impuesto sobre la Renta			41,416,840
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			174,942,872
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		174,942,872

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q.7.37416 por US\$1.00


Guatemala, 31 de julio de 2017



 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO



 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt